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Lovforslag nr. L 52. Fremsat den 4. december 1979 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  i n v e s t e r i n g s f o n d s l o v e n  o g  

e t a b l e r i n g s k o n t o l o v e n  

(Ophævelse af adgang til forlods afskrivning på kommanditanparter). 

§ 1. 

I lov om investeringsfonds, jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 584 af 18. november 1975, 
som ændret senest ved lov nr. 281 af 8. juni 
1978, foretages folgende ændring: 

Efter § 3 indsættes: 
»§ 3 A. Skattepligtige, der som kommandi- 

tister deltager i en virksomhed, kan ikke be- 
nytte henlæggelser til investeringsfonds til 
forlods afskrivning på aktiver, der omfattes 
af denne virksomhed.« 

§ 2  

I lov om indskud på etableringskonto, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 448 af 29. august 1969, 
som ændret senest ved lov nr. 469 af 14. sep- 
tember 1977, foretages følgende ændring: 

Efter 7 A indsættes: 
»§ 7 B. Deltagelse i en virksomhed som 

kommanditist anses ikke som etablering. 
Deltagelsen berettiger ikke til frigivelse af 
indskudsbeløb efter § 6 eller til frigivelse ef- 
ter § 7 til forlods afskrivning på de af virk- 
somheden omfattede aktiver.« 

§ 3  

Stk. 1. Loven træder i kraft den l. januar 
1980 og har virkning for frigivelser af ind- 
skudte beløb, når de anskaffelser, der er om- 
fattet af virksomheden, eller kommanditi- 
stens erhvervelse af anpart i disse har fundet 
sted den 1. januar 1980 eller senere. 

Stk. 2. Beløb, som den skattepligtige har 
indskudt med virkning for indkomståret 1978 
eller tidligere indkomstår, kan dog frigives i 
det omfang, det godtgøres, at kommanditi- 
sten inden 00. december 1979 har indgået 
aftale om erhvervelse af anpart i et aktiv, 
hvorom virksomheden inden lovens ikraft- 
træden har indgået aftale om anskaffelsen. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

1. Lovforslagets formål. 
Lovforslaget går ud på at ophæve adgangen til 

forlods afskrivning efter investeringsfondsloven og 
etableringskontoloven,- når en skatteyder har an- 
skaffet en anpart i et afskrivningsberettiget aktiv 
ved investering på kommanditistbasis. 

Indskudsmidlerne kan derfor ikke frigives til 
sådanne anskaffelser. 

2. Beskatning af kommanditister. 
I et kommanditselskab hæfter mindst en delta- 

ger (komplementaren) personligt og solidarisk for 
selskabets forpligtelser, mens de ovrige deltagere 
(kommanditisterne) alene hæfter inden for nærme- 
re fastsatte beløbsgrænser. De enkelte kommanditi- 
ster beskattes af deres andel i selskabets indkomst 
på samme måde som interessenter i et interessent- 
skab, hvilket indebærer, at de kan afskrive på de- 
res andel af selskabets afskrivningsberettigede akti- 
ver. I praksis er det dog fastslået, at en kommandi- 
tist ikke kan fratrække underskud -  herunder skat- 
temæssige afskrivninger -  vedrorende kommandit- 
selskabet med et beløb, der overstiger hans hæftel- 
se som kommanditist. 

Kommanditister kan på samme måde som inter- 
essenter få frigivet investeringsfonds- og etable- 
ringskontomidler til forlods afskrivning på anskaf- 
felser, der er omfattet af kommanditanparten. Den 
forlods afskrivning kan ikke fratrækkes i den skat- 
tepligtige indkomst, idet fradraget i indkomsten 
blev indrømmet, da henlæggelsen til investerings- 
fond eller indskuddet på etableringskonto blev 
foretaget. 

3. Lovforslagets ordning. 
Efter den gældende ordning kan der foretages 

skattefri henlæggelser til investeringsfonds på ind- 
til 25 pet. af overskuddet af selvstændig erhvervs- 
virksomhed. På etableringskonli kan skattefrit ind- 
skydes indtil 20 pct. af indskyderens nettolonind- 
tægt. De hensatte belob kan frigives til forlods 
afskrivning på aktiver, der er omfattet af komman- 
ditanparten i virksomheden. Denne ordning har 

især i de senere år medført en oget interesse for at 
anvende disse midler til erhvervelse af kommandi- 
tanparter. Dette skyldes især, at kommanditisterne 
som tidligere anfort kun hæfter for kommanditsel- 
skabets forpligtelser indenfor de belobsgrænser, 
der er fastsat i kommanditselskabsaftalen. 

Formålet med investeringsfondsloven er at give 
erhvervsdrivende mulighed for skattefrit at kunne 
henlægge til senere anskaffelser af afskrivningsbe- 
rettigede erhvervsaktiver. Formålet med etablerin- 
skontoloven er at give lønmodtagere tilsvarende 
mulighed for med skattemæssig virkning at kunne 
henlægge til senere etablering af selvstændig er- 
hvervsvirksomhed. 

Den udvikling, der er sket, hvorefter henlæggel- 
serne i vidt omfang anvendes i forbindelse med 
erhvervelse af kommanditanparter, må antages i 
væsentlig grad at være begrundet i skattemæssige 
hensyn. 

I annonceringen om tegning af kommanditan- 
parter lægges da også vægt på de skattemæssige 
fordele samt på den begrænsede hæftelse. 

Regeringen findet det derfor rimeligt at ophæve 
adgangen for kommanditister til at anvende beløb, 
der er henlagt til investeringsfonds eller indskudt 
på etableringskonti til forlods afskrivning på akti- 
ver i kommanditselskaber. Dette indebærer, at 
kommanditister ikke kan få frigivet indskudte be- 
løb, når de anskaffelser, der er omfattet af virk- 
somheden eller kommanditistens erhvervelse af 
anpart i disse, finder sted den I. januar 1980 eller 
senere. 

Lovforslaget vedrører ikke de ordinære afskriv- 
ninger og eventuelle forskudsafskrivninger efter 
afskrivningsloven eller nedskrivninger efter varela- 
gerloven, som kommanditister efter de tidligere 
omtalte regler kan foretage. 

Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdi- 
ge administrative konsekvenser. 

Forslaget vil medfore et umiddelbart merpro- 
venu, idet der må antages at blive henlagt mindre 
til investeringsfonds og indskudt mindre på etable- 
ringskonti end efter de gældende regler. Det er 
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ikke muligt at udtale sig om omfanget af denne 
virkning. 

Der vil forud for lovens ikrafttræden blive tale 
om en udgift på ca. 70.000 kr. til orientering i 
dagspressen om de ændrede regler. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser. 
Til § I. 

Investeringsfdndsloven er senest ændret ved lov 
nr. 281 af 8. juni 1978. Vedrorende den nævnte 
ændringslov henvises til folketingstidende 1977-78, 
spalte 1479, 2761, 10.521 og 10.945; Tillæg A, spal- 
te 1491, Tillæg B, spalte 1173; Tillæg C, spalte 
559. 

Lovforslaget angår kommanditister. Disse hæf- 
ter ikke personligt for selskabets gæld, men med et 
begrænset indskud. Lovforslaget vedrører ikke 
partredere. 

Efter den foreslåede bestemmelse kan henlæg- 
gelser til investeringsfonds ikke anvendes til for- 
lods afskrivning på aktiver, der er omfattet af 
kommanditistens anpart i virksomheden. I konse- 
kvens heraf vil der ikke i forbindelse med anskaf- 
felsen kunne ske frigivelse af beløb på investe- 
ringsfondskontoen. 

Til § 2. 

Etableringskontoloven er senest ændret ved lov 
nr. 469 af 14. september 1977. Vedrørende den 
nævnte ændringslov henvises til folketingstidende 
1976-77, spalte 5898, 5914, 6152 og 6619; Tillæg 
C, spalte 725. 

Det er en betingelse for at få de på etablerings- 
konto indskudte beløb frigivet, at den skattepligti- 
ge etablerer selvstændig erhvervsvirksomhed. Eta- 
blering har fundet sted, når den skattepligtige til 
virksomheden har anskaffet formuegoder af nær- 
mere angivne arter for mere end 30.000 kr. 

Erhvervelse af kommanditanparter -  efter den 

l. januar 1980 - skal efter forslaget ikke anses som 
etablering i lovens forstand. Denne ændring svarer 
i realiteten til den foreslåede ændring af investe- 
ringsfondsloven. 

Til § 3. 

Loven finder anvendelse, hvor de anskaffelser, 
der er omfattet af virksomheden eller kommanditi- 
stens erhvervelse af anpart i disse som nævnt fin- 
der sted den l. januar 1980 eller senere. I disse 
tilfælde kan der ikke ske frigivelse af de på inve- 
sterings- eller etableringskontoen indskudte belob. 

Hvis der er tale om maskiner, inventar og lig- 
nende driftsmidler eller skibe, anses anskaffelsen 
ifølge afskrivningsloven for sket ved leveringen. 
Bygninger anses efter afskrivningsloven for anskaf- 
fet i det år, hvor de erhverves eller fuldfores og 
tages i brug til et formål, der berettiger til skatte- 
mæssig afskrivning. Dette gælder også anskaffelser 
efter det foreliggende lovforslag. 

Hvis kommanditisten godtgør, at han inden den 
00. november 1979 (datoen for lovforslagets frem- 
sættelse) har indgået aftale med selskabet om er- 
hvervelse af en anpart i et aktiv, som selskabet 
inden I. januar 1980 har truffet aftale om at få 
anskaffet , f. eks. aftale med et skibsværft om leve- 
ring af et skib eller aftale med et entreprenørfirma 
om opførelse af bygninger, kan kommanditisten 
dog få indskudsbeløbet frigivet, selvom skibet først 
leveres eller bygningerne først fuldføres efter den 
l. januar 1980. I modsat fald ville kommanditisten 
kunne komme i den situation, at han ikke kan 
opfylde sin forpligtelse til betaling af indskudska- 
pital i selskabet, da han ikke kan få frigivet belø- 
bene på investeringsfonds- eller etableringskonto- 
en. Denne undtagelsesregel gælder dog alene for 
henlæggelser til investeringsfonds eller indskud på 
etableringskonti, som den skattepligtige har foreta- 
get for indkomståret 1978 eller tidligere indkomst- 
år. 


